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informace, které mi posloužily jako podklad pro praktickou část této práce.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................ 1

2 Zákon 312/2002 SB. , o úředních územních samosprávných celků ............. 3

2.1 Úředník ..................................................................................................... 3

2.2 Vedoucí úředník a vedoucí úřadu ............................................................... 3

2.3 Vzdělávání úředníků .................................................................................. 4

2.3.1 Vstupní vzdělávání ......................................................................................... 5

2.3.2 Průběžné vzdělávání ...................................................................................... 6

2.3.3 Zvláštní odborná způsobilost ......................................................................... 6

2.4 Veřejná výzva ............................................................................................ 7

2.5 Výběrové řízení ......................................................................................... 9

3 Personální útvar ..................................................................................... 12

4 Organizace výběrového řízení ................................................................ 13

4.1 Řízení lidských zdrojů............................................................................... 13

4.1.1 Plánování zaměstnanosti ............................................................................. 13

4.1.2 Analýza poptávky a nabídky ........................................................................ 14

4.2 Výběr pracovníků .................................................................................... 15

4.2.1 Popis pracovního místa ............................................................................... 15

5 Předvýběr a pohovory ............................................................................ 17

5.1 Metody výběru pracovníků ...................................................................... 17

5.1.1 Dotazník ....................................................................................................... 18

5.1.2 Životopis ...................................................................................................... 18

5.1.3 Testy schopností .......................................................................................... 18

5.1.4 Pohovor ....................................................................................................... 19

6 Vyhodnocení výběrového řízení ............................................................. 21

6.1 Reference ................................................................................................ 21

6.2 Vznik pracovního poměru ........................................................................ 21

7 Praktická část ......................................................................................... 25

7.1 Výběr úředních X neúředních osob ........................................................... 31

7.2 Sestavení komise, jejich pravomoci a funkce ............................................ 31

7.3 Kladené otázky ........................................................................................ 32

7.4 Průběh pohovoru .................................................................................... 32

7.5 Informace, které sděluje úřad uchazeči .................................................... 33

7.6 Vysokoškolské vzdělání jako výhoda ........................................................ 33

7.7 Časová náročnost pohovoru ..................................................................... 34

7.8 Postup po výběru uchazeče ...................................................................... 34

7.9 Vznik pracovního poměru – Vedoucí odboru ............................................ 35

8 Závěr ..................................................................................................... 37

9 Resumé .................................................................................................. 39

10 Seznam použitých zdrojů .................................................................... 41

Seznam tabulek ............................................................................................. 43

Seznam příloh ............................................................................................... 43

11 Přílohy ............................................................................................... 44

1

1 ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce je výběrové řízení ve veřejné správě podle

zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně

některých zákonů. Veřejný sektor má všeobecně hodně specifik, kterými se

odlišuje od soukromého sektoru. Jedním z nich je bezpochyby i oblast přijímání

nových úředníků. Stěžejním zákonem pro danou problematiku, a také pro moji

bakalářskou práci je již výše zmíněný zákon o úřednících. Ten obsahuje řadu

kogentních ustanovení, která musí být při přijímání úředníků dodržena. Při psaní

této bakalářské práce jsem čerpala zejména z odborných publikací, právních

předpisů a internetových zdrojů, které se týkají přijímání nových úředníků. Dále

značným přínosem pro praktickou část mojí práce, byla návštěva Úřadu

městského obvodu Plzeň 1.

Jednotlivými ustanoveními zákona o úřednících, vztahujících se k mému

tématu, se budu podrobně zabývat v první kapitole mé práce. Na úvod práce je

uvedeno několik málo slov o daném zákoně a o jeho vztahu k zákoníku práce.

Abychom se lépe dostali do dané problematiky, musíme začít ze široka. Nejprve

si proto definujeme, co je to úředník, čím se liší od normálního „obyčejného“

člověka či zaměstnance. Poté následuje podkapitola, která obsahuje informace o

tom, kdo je vedoucí úředník a kdo je vedoucí úřadu. K tomuto titulu se také pojí

některé zvláštnosti. Dále se seznámíme se vzděláváním úředníků a to od počátku

vzniku jejich pracovního poměru, kdy mají povinnost se zúčastnit vstupního

vzdělávání, přes jejich povinnost na průběžném vzdělávání, kde si prohlubují

svoje dosavadní znalosti, až po prokázání zvláštní odborné způsobilosti, která je

pro výkon úřednické profese nezbytná. Následuje podkapitola, kterou se již

dostáváme k jádru samotné problematiky výběrového řízení a to veřejná výzva,

bez které by výběrové řízení nemohlo být uskutečněno, protože jejím

prostřednictvím se potencionální zájemci dozvědí o konání samotného

výběrového řízení, o požadavcích, které musí splňovat, aby byli úspěšní

v průběhu řízení a o tom, co mají dělat pro to, aby byli do výběrového řízení

zařazeni. Poslední podkapitolou první kapitoly je výběrové řízení jako takové.

Jsou to případy, kdy je povinnost ho vyhlásit, složení komise výběrového řízení a

další věci, bez kterých se neobejde.
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Ve druhé kapitole je popsáno postavení personálního oddělení v rámci

organizace a jeho hlavní úkoly. Personální útvar považuji za důležitý ve vztahu

k pohybu zaměstnanců a tedy i k výběrovému procesu, proto je mu věnována celá

jedna kapitola této práce. Třetí část mojí práce je věnována organizaci výběrového

řízení. Přes obecné řízení lidských zdrojů po konkrétní popis pracovního místa.

Čtvrtá část se zaměřuje na předvýběr z velkého počtu uchazečů. Dále také na

jednotlivé části výběrového řízení, které musí daný uchazeč úspěšně absolvovat

pro to, aby se stal vítězem a byl vybrán na jím chtěné pracovní místo. Závěr

teoretické části se zabývá vyhodnocením celého procesu výběrového řízení, výběr

nejvhodnějšího kandidáta, uzavřením s ním pracovní smlouvy a dohodnutí

posledních detailů pracovního vztahu mezi úřadem a potencionálním úředníkem.

V praktické části je popsán proces výběrového řízení, tak jak probíhá v rámci

obsazování uvolněné pracovní pozice na ÚMO Plzeň 1.

3

2 ZÁKON 312/2002 SB. , O ÚŘEDNÍCH

ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

V pracovních vztazích, kdy je účastníkem vztahu zaměstnanec územně

samosprávného celku jako úředník, hraje hlavní roli právní úprava zákona č.

312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů (dále jen zákon o úřednících). V tomto zákoně jsou upraveny pouze

odlišnosti od zákoníku práce, které logicky vyplývají ze zvláštní povahy veřejné

správy.

Zákoník práce je tedy lex generalis ke speciálnímu zákonu a upravuje jen

některé instituce, např.: některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních

vztahů, následné pracovně právní vztahy a zasahuje tak nepřímo do procesu

výběrového řízení. Přímo v § 1 zákona o úřednících, je upraven vztah k zákoníku

práce a to tak že: „Na pracovněprávní vztahy úředníků územních samosprávných

celků se vztahuje zákoník práce, nestanoví-li tento zákon jinak“.1

2.1 ÚŘEDNÍK

Před vznikem pracovního poměru úředníka musí být splněny určité

předpoklady. Ty jsou taxativně vymezeny v §4 zákona o úřednicích a to

následovně: „Úředníkem se může stát fyzická osoba, která je státním občanem

České republiky, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v

České republice trvalý pobyt, dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům,

je bezúhonná, ovládá jednací jazyk a splňuje další předpoklady pro výkon

správních činností stanovené zvláštním právním předpisem.”2 Pracovní smlouvu k

výkonu úředníka lze uzavřít jen s osobou, která splňuje výše uvedené podmínky.

2.2 VEDOUCÍ ÚŘEDNÍK A VEDOUCÍ ÚŘADU

Vedoucím úředníkem se dle zákona rozumí: „ tajemník obecního úřadu,

tajemník statutárního magistrátu statutárního města, tajemník úřadu městského

1 KOROVIČKOVÁ M., KRUMLOVÁ J. Aplikace zákona č. 312/2002 Sb., o

úřednících územních samosprávných celků o změně některých zákonů, včetně

prováděcích předpisů a souvisejících předpisů.
2 Zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změně

některých zákonů.
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obvodu nebo městské části územně členského statutárního města, ředitele


[…]


V případě jmenování vedoucího úředníka se nepodepisuje pracovní

smlouva, ale pracovní poměr vzniká rovnou jmenováním. Vedoucí odboru může

být jmenován do funkce až po schválení radou, často to probíhá ale tak, že

vedoucím odboru se stane zaměstnanec, který již na úřadě pracoval nebo pracuje.

V takovém případě má úředník pracovní smlouvu a nad její rámec je jmenován.

Kdyby byl později odvolán, platí i nadále pracovní smlouva a úřad by mu měl

nabídnout jinou práci v rámci úřadu. V případě, že je vedoucí úředník rovnou

jmenován, po odvolání nemá úřad povinnost přemístit ho na jinou úřednickou

pozici. U vedoucích pracovníků by se měli provádět psychotesty, jelikož
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zodpovídají za jiné zaměstnance. Výjimkou jsou pracovníci, kteří již několik let

pracují na úřadě. V takovém případě se od psychotestů většinou upouští.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o procesu výběru úředníků, tak jak je to

stanoveno zákonem č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů. Tento zákon, je lex specialis k zákoníku práce.

Upravuje tedy věci, které se týkají výběru úředníků územně samosprávných celků

a zákoník práce je neupravuje. Podrobně o výše uvedeném zákoně pojednává

první kapitola této práce.

Zákon o úřednících upraví náležitosti veřejné výzvy a výběrového řízení,

které musí být bezpodmínečně dodrženy. Zákon pojednává zejména o tom co

musí veřejná výzva obsahovat, jaké náležitosti musí mít přihláška zájemce, jaké

přílohy musí obálka s přihláškou obsahovat, doba, po kterou musí být zveřejněna

na úřední desce, dále pak instituty, pro které je výběrové řízení podmínkou,

složení výběrové komise, náležitosti zprávy o posouzení uchazečů a další. Na

druhé straně jsou pak věci, pro které zákon ponechává úřadu „volnou“ ruku.

Především, to zda bude výběrové řízení probíhat v jednom kole, nebo ve dvou

kolech, zda budou uchazeči povinni absolvovat pouze ústní pohovor nebo ústní

pohovor a i písemný test, což je zásadní pro průběh celého výběrového řízení.

Dále pak samotný běh pohovoru, který si stanovuje úřad sám. To zda nechá

uchazeče mluvit samotného nebo se ho rovnou začne ptát na připravené otázky, je

jen na uvážení komise. Stejně tak i volba otázek, na které se budou uchazeče ptát.

Nejzásadnější je pak samotná volba uchazeče, kdy je pro mě překvapivé, že

nemusí být striktně vybrán na danou pozici vítěz celého výběrového řízení.

V praktické části jsem poté uvedla svoje teoreticky nabyté znalosti do

praxe, kdy mi bylo v průběhu rozhovoru vysvětleno, jak funguje proces

výběrového řízení na Úřadě městského obvodu Plzeň 1. Často se setkáváme s tím,

že teorie a praxe se značně rozchází. Proto pro mě bylo velkým překvapením, že

výběrové řízení ve veřejné správě při získávání nových úředníků, funguje přesně

tak, jak je dáno zákonem. V některých případech se jde až nad rámec zákona,

např.: zákonem o úřednících § 8 odst. 2 je dána povinnost přítomnosti alespoň 1/3

úřednicích osob v komisy, při výběrovém řízení, ale při samotném výběrovém

řízení v rámci ÚMO 1, je pak počet úředníku dokonce vyšší.
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Myslím, že tato práce by mi mohla do budoucna posloužit jako základ pro

moji diplomovou práci. Kdybych se pro tuto možnost rozhodla, posloužila by mi

stávající práce jako jakási kostra, kterou bych ještě obohatila o některé další
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9 RESUMÉ

The aim of this work describes selection process of officials under the Act

No. 312/2002 Coll. about officials of regional and local authorities and the

modification of some laws. This law is lex specialis to labour code. This law is

described more in the depth below.

The theoretical part is divided onto five sections. The main point of the

first part is law about officials. Firstly, there is few words about this law and how

it relates to Labour Code. This introduction is mostly important for readers who

have no previous information about this topic. First of all, we are going to define

what does it mean official and what is difference between him and ordinary

person or employee. Next, there is subhead which contains information about who

is The Chief Officer and who is Head Office some specificities relate to this title.

The following paragraph concentrates on the education system of officials from

beginning of labour relation, when they have a duty to attend training for officials,

to extensive regular training. In-depth understanding and continues education are

essential aspects of official’s professional competence. The following subhead

includes the main point of this work which is the selection process more

concretely the public call. The selection process cannot take place without public

call during which are potential candidates aware of following process of the

selection process. They become familiar with requirements of successful

application process. The last subhead of the first part is finally the selection

process and all important aspects of it.

The second part is about human resources its position in term of whole

organization and its main tasks. The Human Resources are important in relation to

movement of employees. There is an essential connection between human

resources and selection process and that is why one part of this work addresses to

this topic.

The third part of my work focuses on organisation of selection process

from general management of human resources to description of working post and

selection of the most suitable candidate.
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The next section addresses the question of pre-selection process from an

infinite number of candidates to individual part of selection process which are

essential to fulfil.

The last section of theoretical part is mainly about the process evaluation,

fixed-term contract and last details of labour relation between the Office and

potential official.

The practical part describes the selection process of officials from the

prospective of leading personnel manager of the Authority Pilsen 1. These

practical observations, insights and experiences have significantly improved

the quality of the work. Big surprise was when I found out that the selection

process actually works in the exactly same way how the law says. Moreover,

there are few examples when it goes beyond the law.

In my opinion, this work provides a good basis for my Master

Dissertation when I will go more into depth with my research.
