FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra veřejné správy

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Nikola Šimlová**

Název bakalářské práce:

Proces výběrového řízení ve veřejné správě podle zákona č. 312/2002, Plzeň 2016

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Ilona Kostadinovová

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce je z pohledu své struktury zpracována vhodným způsobem a ve vztahu ke zvolenému tématu byla zpracována v souladu se základními požadavky na práce svého druhu kladenými a v souladu se zadáním. Nejprve je proveden obecný výklad pojmů souvisejících se zákonem o úředních územních samosprávných celcích a následně je pozornost zaměřena na činnost personálního útvaru při organizaci výběrového řízení. Teoretická část je doplněna o praktickou část popisu konkrétní podoby výběrového řízení.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka provedla teoreticko-praktickou analýzu procesu výběrového řízení ve veřejné správě. Z mého úhlu pohledu mohla být provedena rovněž analýza historická a případně komparační. V zásadě je možné považovat zvolené metody za přiměřené a vhodné vzhledem k provedené koncepci.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v platné právní úpravě orientuje. Práci se základními prameny práva lze považovat za dostačující. Lze konstatovat, že autorka je schopna samostatně uvažovat a implementovat teoretické znalosti získané z průběhu studia pro potřebu jejich praktického využití.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se zabývala platnými právními předpisy, s kterými je schopna dobře a správně odborně pracovat. Považuji proto práci s prameny v zásadě za dostačující, přestože soudní judikatuře pozornost věnována nebyla.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s prameny práva, domácí odbornou literaturou a internetovými zdroji tuzemskými.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra veřejné správy

6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje základní minimální podstatné formální náležitosti a požadavky na práce svého druhu kladené. Bakalářská práce neobsahuje zásadní věcné nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je odborně sdělná, přesná, jednoduchá a čtivá. Bakalářská práce byla jako celek zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Celkový rozsah 40 stran odborného textu a 33 citačních odkazů dokládá, že práce byla zpracována v souladu s minimálními požadavky a s jistou mírou vlastní odpovědnosti autorky. Na použité zdroje je odkazováno odpovídajícím způsobem v souladu se základními citačními pravidly.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
---- --------------------------------------- -- --- --

Zdůvodnění:

Autorka si jako cíl své práce stanovila provést analýzu výběrového řízení ve veřejné správě. Z tohoto úhlu pohledu lze práci považovat za přínosnou především pro laickou veřejnost. V zásadě tak lze konstatovat, že poměrně úzce vymezený cíl se podařilo autorce na relativně dobré odborné úrovni naplnit. Zejména přílohová část obsahující konkrétní podobu vzorového vyhlášení výběrového řízení, jmenovacího dekretu, protokolu o otevírání obálek, výsledkovou tabulku a zprávu o průběhu výběrového řízení je praktickým a legitimním doplněním celého textu.

8. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

1. Definujte pojem vedoucí zaměstnanec ve smyslu § 11 zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění.
2. Charakterizujte podmínky, za kterých lze dát zaměstnanci výpověď pro nadbytečnost ve smyslu ustanovení § 52 písm. c) zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění.
3. Jaký praktický význam přikládáte současné podobě naší právní úpravy výběrového řízení podle zákona o úřednících územních samosprávných celků, z. č. 312/2002 Sb., v platném znění, v porovnání s právní úpravou vyplývající z relativně nového legislativního zakotvení právní úpravy výkonu státní služby podle zákona č. 234/2014 Sb.
4. K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce věnované procesu výběrového řízení ve veřejné správě dospěla, navrhla byste nějaké zásadní změny, uveďte vlastní konkrétní návrhy de lege ferenda.

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhují klasifikaci BP: Předběžně navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře , celkový výsledek však bude záviset na průběhu ústní obhajoby.

V Plzni, dne 12. 05. 2016

Ilona Kostadinovová

Ilona Kostadinovová